— 1 —

黔人社通〔2025〕30 号

省人力资源社会保障厅等六部门关于做好
2026届毕业生一次性求职补贴

发放工作的通知

各市（自治州）人力资源和社会保障局、教育局、民政局、财

政局、农业农村局、残联，各普通高等学校、中等职业学校、

技工院校：

为贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府做好高校毕业

贵州省人力资源和社会保障厅
贵 州 省 教 育 厅
贵 州 省 民 政 厅
贵 州 省 财 政 厅
贵 州 省 农 业 农 村 厅
贵 州 省 残 疾 人 联 合 会

文件

— 2 —

生等青年就业工作决策部署，促进困难毕业生就业创业，现就

做好我省 2026届毕业生一次性求职补贴申领发放工作有关事宜

通知如下：

一、补贴对象

2026届省内全日制普通高等院校、中等职业学校、技工院

校在毕业学年积极求职的毕业生（非定向培养毕业生），满足

下列 7类中任意一类即可申请：

（一）在校期间申请并获得了国家助学贷款的毕业生；

（二）脱贫家庭（原建档立卡家庭）或防止返贫监测对象

家庭毕业生；

（三）父母双方(单方)或本人持有效《残疾人证》的毕业生；

（四）城镇零就业家庭毕业生；

（五）享受最低生活保障家庭毕业生；

（六）享受特困人员救助供养待遇的毕业生；

（七）孤儿（或事实无人抚养儿童）毕业生。

注：同时符合多个困难类别的毕业生，选择其中一种类别

进行申报；一次性求职补贴不得重复享受，学历教育期间每人

只能申领一次；发放对象不区分省内、省外户籍。

二、发放原则、标准和列支渠道

（一）发放原则。坚持诚实守信、自愿申请、公开公正、

属地管理、专款专用的原则。

（二）发放标准。按 1500元/人的标准一次性发放。

（三）列支渠道。按照属地管理原则，所需资金从下达各

— 3 —

地的就业补助资金中统筹列支。

三、申领发放程序

（一）毕业生个人申请（9月 1日至 9月 20日）

符合条件的毕业生通过“贵州人社”微信小程序、“贵州人

社 ”APP 或登录 “贵州人社网上办事服务大厅 ”官方网站

（https://gzrswt.gzsrs.cn），根据操作提示完成注册并登录个人账

号，进入“个人服务—求职补贴—毕业生一次性求职补贴申请”

模块，按照系统提示，完整准确填写个人申请信息后，点击“提

交”完成网上申报，提交申请后，可在用户中心“我的办件”查看

办事进度。对通过系统大数据校验比对申请资格有效的，毕业

生无需提供佐证材料；未能通过校验比对的，须上传相关佐证

材料（详见附件）。对于上传材料不清、不全，无法有效核实

的，毕业生应在审核期间按照系统反馈的审核意见及时重新上

传佐证材料。未在规定期限内按要求申请或上传相关佐证材料

的，视同自愿放弃。

（二）学校初审（9月 1日至 9月 21日）

各学校明确专人登陆“贵州人社网上办事服务大厅”进入

“单位服务—求职补贴—毕业生一次性求职补贴院校初审”页

面，对毕业生提交的申请材料进行审核。审核主要内容：一是

申请毕业生是否属于本校毕业学年内普通高等学校、中等职业

学校、技工院校毕业生；二是系统校验比对不通过的毕业生，

申请类别与佐证材料是否相符。审核不通过的，须注明原因并

通过系统反馈至毕业生本人。

http://gzrswt.gzsrs.cn/pc/index.html

— 4 —

（三）人力资源社会保障部门复核（9月 1日至 9月 22日）

按照属地管理原则，学校所在地人力资源社会保障部门登

录“贵州省劳动力培训就业信息系统”进入“个人服务—毕业生

一次性求职补贴”模块，对通过学校初审的毕业生信息和佐证材

料进行复核，并将结果反馈各相关学校。

（四）学校公示（9月 26日前）

复核结束后，学校应在系统内导出通过复审人员名单，并

在校园内及院校门户网站进行公示，公示时间不少于 3个工作

日。对涉及毕业生个人隐私敏感信息，原则上不予公开。经公

示无异议后由学校将公示情况、人员汇总花名册（加盖学籍公

章）报送当地人力资源社会保障部门。

（五）拨付资金（10月 20日前）

各地人力资源社会保障部门在核验公示结果无误后，按照

国库集中支付管理制度相关规定，将补贴资金发放到毕业生本

人提供的社会保障卡金融账户或者个人银行账户。

四、相关要求

（一）加强宣传引导。各学校要高度重视，通过学校官网、

校园公告、微信公众号、班级群等渠道加强政策宣传，确保 7

类困难群体毕业生充分知晓政策。要明确专人负责，畅通求助

渠道，安排辅导员“一对一”指导，对未通过初次审核的，加强

跟踪指导，确保符合条件毕业生应享尽享。

（二）强化统筹协调。各地人力资源社会保障部门要做好

本地区一次性求职补贴申领发放的统筹协调、政策答疑等工作。

— 7 —

附件

贵州省毕业生一次性求职补贴申请材料清单

困难类型及其解释
大数据
核验情况

未通过大数据核验
需出具的困难身份材料

助学贷款

本学历层次本校就读

期间申请并获得过

国家助学贷款

对省内外已获得

国家开发银行助

学贷款的毕业生

支持困难身份大

数据核验

贷款合同、回执单、学校收据

(备注国家助学贷款)、受理资

料、资助中心出具证明等之一

脱贫家庭（原建

档立卡）或防止

返贫监测对象

本人目前属脱贫家庭（原

建档立卡）或者防止返贫

监测对象家庭人员

对省内户籍毕业

生支持困难身份

大数据核验

县级农业农村部门出具的相

关材料（加盖公章）

父母双方（单

方）或本人残疾

已办理《残疾人证》且《残

疾人证》在有效期内

对省内户籍支持

困难身份大数据

核验

1.本人残疾的，提供本人

《残疾人证》；

2.父（或母）残疾的，提供父

（或母）《残疾人证》，以及

关系证明（如户口册

相关页等）。

城镇零就业

家庭

家庭为非农业户籍，家庭

中在法定劳动年龄内（在

校学生、现役军人、内退

人员、办理提前退休人员

除外）有劳动能力的家庭

成员，均到当地人社部门

进行了失业登记，且目前

无一人就业

对省内户籍毕业

生支持困难身份

大数据核验

县级人力资源社会保障部门

出具的零就业家庭情况材料

（加盖公章），并提供

户口册复印件（户主页及

本人页复印在 1页）

城乡居民最低

生活保障家庭

本人目前正在享受最低

生活保障（低保）

对省内户籍毕业

生支持困难身份

大数据核验

当地民政部门或乡镇(街道)
出具的低保相关情况以及

户口册复印件（户主页及

本人页复印在 1页）

享受特困人员

救助供养待遇

本人目前正在享受特困

救助供养待遇

对省内户籍毕业

生支持困难身份

大数据核验

当地民政部门出具的享受

特困人员救助供养待遇

有关材料

孤儿（或事实无

人抚养儿童）

本人符合民政部门孤儿

（或事实无人抚养儿童）

认定有关规定和条件

对省内户籍毕业

生支持困难身份

大数据核验

当地民政部门出具的孤儿

（或事实无人抚养儿童）

有关材料

— 8 —

贵州省人力资源和社会保障厅办公室 2025年 8月 27日印发

（共印 340份，其中电子公文 325份）